
                                                                                        

ADISU VITERBO

Registro di Area n.ro  86  del  22/03/2017

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

OGGETTO :

Intervento impianto idrico sanitario stanze bagni comuni piano terra stanze 108,
107, 106, stanza lavanderia residenza Piazza San Sisto. Impegno di spesa -
Società CNS Consorzio Nazionale Servizi s.c. CIG 5316130142.

REG. DET. ADISU VITERBO Atto n.ro 86 del 22/03/2017 - Pagina 1 di 4

Determina n. 925 del 24/03/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 925 del 24/03/2017 - Pagina 1 di 8



IL  DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Vista  la Legge Regionale n° 7,  del 18 giugno 2008, concernente “disposizioni in materia di Diritto agli Studi
Universitari”;

Visto il D. Lgs. n. 118, del 23.06.2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1
e 2 della legge n. 42, del 05.05.2009;

Visto  l'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118, del 23.06.2011, concernente tra l'altro principi in materia di imputazione
delle spese;

Viste le Determinazioni Direttoriali n.  1048/15 e n. 1074/15, riguardanti la rimodulazione delle strutture e dei
servizi dell'Ente;

Visto  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.39,  del  28.11.2016,  con  il  quale  si  è  provveduto  al
conferimento dell'incarico di Direttore Generale,  all'Ing. Antonio De Michele e il successivo Decreto n.45, del
30.12.2016, di conferma;

Vista la determinazione direttoriale n.  1166, del 09.11.2015, con la quale è stato affidato al Dott.  Francesco
Gentile, l'incarico di Direttore Amministrativo, della sede di Viterbo;

Vista  la  determinazione  direttoriale  n.  1271,  del  26.11.2015,  con  la  quale  è  stato  affidato  Geom.  Pino
Maniscalco, l'incarico di responsabile della P.O. Servizio 2 Mense e residenze di ADISU Viterbo;

Visto  che  ADISU  Viterbo,  ha  aderito  con  Determinazione  Direttoriale  n.  1251/13,  del  14.10.2013,  alla
Convenzione Facility Management – Uffici 3 lotto 4, stipulata da CONSIP Spa, con CNS Consorzio Nazionale
Servizi s.c;

Considerato  che,  tra  i  servizi  attivati  sono  ricompresi  i  servizi  di  manutenzione  ordinaria,  riguardanti  gli
impianti elettrici, idrico-sanitario, di riscaldamento e antincendio;

Visto che ADISU Viterbo, ha aderito con Determinazione Direttoriale n.  1309/14, del 10.11.2014,,  al secondo
atto aggiuntivo della Convenzione Facility Management – Uffici 3 lotto 4,  stipulata da CONSIP Spa, con CNS
Consorzio Nazionale Servizi s.c;

Considerato  che,  tra  i  servizi  ricompresi  nel  secondo  atto  aggiuntivo,  sono  previsti  €.  18.000,00,  per
interventi di manutenzione;

Considerato che, è necessario procedere agli interventi sotto descritti,  presso le stanze della  residenza di
Piazza San Sisto:

- bagno comune piano terra: sostituzione  n. 1 rubinetto più n. 1 sifone lavabo;

- bagno donne piano terra: sostituzione n. 1 rubinetto bidet più n. 1 sifone bagno;

- bagno uomini piano terra: sostituzione n. 1 rubinetti lavabo più n. 1 gruppo catis wc;

- stanza lavanderia: n. 1 rubinetto pozzetto; 

- stanza 108: n. 1 gruppo catis wc;

- stanza 107: n. 1 rubinetti lavabo;

- stanza 106: n. 1 box doccia;

Ritenuto  opportuno  nominare  il  Geom.  Pino  Maniscalco,  responsabile  della  P.O.   Servizio  2  Mense  e
residenze, Responsabile Unico del Procedimento;

Considerato opportuno, imputare l'intervento, sul plafond di lavori, individuato nel secondo atto aggiuntivo;

Considerato che, il CIG relativo al secondo atto aggiuntivo è: 5316130142;

Visto il preventivo di spesa, relativo al ticket n. 134, del 21.03.2017, prot. 17/RM/07818/P/LFE/LGV di importo
pari  a  €  1.072,02,  più  IVA,  costituente  parte  integrante  del  presente  atto,  trasmesso  da  CNS  Consorzio
Nazionale Servizi s. c.;

Visto l'art. 36, comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016, il quale recita espressamente che  “per lavori inferiori
a  €  40.000,00,   è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento  dandone
adeguata motivazione”;

Ritenuto dal responsabile del procedimento, congruo il preventivo di spesa, sopra citato;

REG. DET. ADISU VITERBO Atto n.ro 86 del 22/03/2017 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 925 del 24/03/2017 - Pagina 2 di 8



Considerato  che,  risulta  necessario  impegnare  l'importo  complessivo  di  1.307,86,  per  l'importo  degli
interventi di  €. 1.072,02, più IVA 235,84;

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 38, del 18.11.2016, con avente ad oggetto “adozione del
bilancio di previsione anno 2017 e pluriennale 2018 – 2019”;

DETERMINA

1. di rendere le premesse parte integrante del presente provvedimento;

2. di affidare l'intervento  sotto descritto, presso le stanze della residenza di Piazza San Sisto:

- bagno comune piano terra: sostituzione  n. 1 rubinetto più n. 1 sifone lavabo;

- bagno donne piano terra: sostituzione n. 1 rubinetto bidet più n. 1 sifone bagno;

- bagno uomini piano terra: sostituzione n. 1 rubinetti lavabo più n. 1 gruppo catis wc;

- stanza lavanderia: sostituzione n. 1 rubinetto pozzetto; 

- stanza 108: sostituzione n. 1 gruppo catis wc;

- stanza 107: sostituzione n. 1 rubinetti lavabo;

- stanza 106: sostituzione n. 1 box doccia;

alla  Società  CNS  –  Consorzio  Nazionale  Servizi  s.c.  affidataria  dei  servizi  ricompresi  nella  Convenzione
Facility Management – Uffici 3 lotto 4, stipulata da CONSIP Spa;

3. di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  1.307,86  (iva  inclusa)  relativo  all'importo  imponibile  di  €.
1.072,02 e all'IVA per 235,84, a favore di CNS SOC. COOPERATIVA -  VIA DELLA C00PERAZIONE, 3 -
40129 BOLOGNA BO - Codice Fiscale: 02884150588 -  Partita IVA: 03609840370  

4. di imputare  la spesa alla  missione 04,  programma 04,  titolo  1,  capitolo  2017/22013/51   denominato
"MANUTENZIONE ORDINARIA LOCALI, IMPIANTI (MENSE E RESIDENZE)" del bilancio 2017, 

5. di liquidare la spesa a seguito della verifica dell'esecuzione  dell'installazione, dopo il ricevimento della
fattura;

6. di dare atto che gli elementi di supporto tecnico-amministrativo-contabile  relativi all'installazione di cui
trattasi, sono a disposizione presso le strutture operative di Laziodisu Viterbo;

7. di nominare il Geom. Pino Maniscalco, P.O. del Servizio 2 Mense e residenze, Responsabile Unico del
Procedimento;

8. di  dare  atto  che  il  CIG 5316130142 identifica  l'intervento  in  oggetto  ai  sensi  della  Legge  n.136  del
13.08.2010.

                                                            
   

_______________________________________________________________________________
 
Roma, li   22/03/2017 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
GEOM.  MANISCALCO GIUSEPPE  
Roma, li   22/03/2017 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
DOTT.  GENTILE FRANCESCO  
_____________________________________________________________________________ 

REG. DET. ADISU VITERBO Atto n.ro 86 del 22/03/2017 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 925 del 24/03/2017 - Pagina 3 di 8



  
   
. 
______________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005. 

REG. DET. ADISU VITERBO Atto n.ro 86 del 22/03/2017 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 925 del 24/03/2017 - Pagina 4 di 8



24/03/2017 Pagina 1 di 1LAZIODISU

(Esercizio 2017)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:
Pre-Impegno Descrizione Pre-Impegno Capitolo Descrizione Capitolo Imp. ImpegnoPiano dei conti Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 86 del 22/03/2017

CONTROLLO P.O. CONTABILITA'

1.307,86MANUTENZIONE
ORDINARIA LOCALI,
IMPIANTI (MENSE E
RESIDENZE)

2017 - 22013/51 1.03.02.09.004Intervento impianto idrico sanitario2017/1/269/1 49.978,11
Visto Positivo

1.307,86Totale

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna
degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

Il Responsabile P.O.

(Dott.ssa Maria Grazia Brigida)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 925 del 24/03/2017 - Pagina 5 di 8



24/03/2017 Pagina 1 di 1LAZIODISU

(Esercizio 2017)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione Capitolo Imp. Impegno Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 86 del 22/03/2017

Piano dei Conti

CONTROLLO RESPONSABILE CONTABILITA'

1.307,86MANUTENZIONE
ORDINARIA LOCALI,
IMPIANTI (MENSE E
RESIDENZE)

150.000,00 69.154,282017 - 22013/5Intervento impianto idrico sa
nitario stanze bagni comuni
piano terra stanze 108, 107,
106, stanza lavanderia reside
nza Piazza San Sisto. Impegn
o di spesa - Società CNS Co
nsorzio Nazionale Servizi s.c
. CIG 5316130142.
CIG: 5316130142

2017/1/391/1 1.03.02.09.004

1.307,86Totale

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna
degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

Il Dirigente Area 1

(Dott.ssa Antonella Vozzolo)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 925 del 24/03/2017 - Pagina 6 di 8



in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e
dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

3912017 1 22013 51 1 1.307,86€2017/

Dati contabili:

Roma lì  ____________________
IL DIRETTORE GENERALE

DE MICHELE ANTONIO

24/03/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

Numero REGISTRO GENERALE                  del 925 24/03/2017

.

1098 22/03/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 925 del 24/03/2017 - Pagina 7 di 8



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15.

Intervento impianto idrico sanitario stanze bagni comuni piano terra stanze 108, 107, 106, stanza
lavanderia residenza Piazza San Sisto. Impegno di spesa - Società CNS Consorzio Nazionale Servizi s.c.
CIG 5316130142.

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. De Michele Antonio

Il 27/03/2017 viene pubblicata all'Albo  OnLine la Determinazione numero 925 del 24/03/2017

27/03/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 925 del 24/03/2017 - Pagina 8 di 8




